
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 222   DEL  27-12-2017

Oggetto: RESTAURO TELA DEL BEATO LIBERATO ORANTE TRA I COM=
PAGNI BB. UMILE E PACIFICO. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 13:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 27-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO:

Che in data 17/07/2017 la restauratrice Maria Laura Passarini, ha inviato proposta di progetto-
di restauro del dipinto su tela raff.te “Beato Liberato Orante tra i compagni BB Umile e
Pacifico” del sec. XVII;

DATO che, da quanto emerso dall’analisi effettuata dalla restauratrice “Il dipinto è in cattivo stato di
conservazione, in generale tutta l’opera si presenta molto arida coperta da notevoli depositi coerenti e
incoerenti. La superficie pittorica evidenzia alcune cadute e microcadute, deiezioni di insetti, e vasti
ritocchi pittorici. La tela evidenzia un taglio da colpo, presenza su tutta la tela di colletta applicata in
un precedente intervento, notevole allentamento e deformazioni ricunducibili al telaio ligneo che è di
tipo fisso con la traversa centrale sostituita da attacco xilofago.”;

VISTO che, la D.ssa Passarini ha ritenuto di dover procedere con interventi di restauro, volti a risanare
le condizioni del dipinto e della legenda lignea sagomata;

RITENUTO che, la spesa ammonta ad:

Euro 1.800 esclusa iva, per il restauro legenda lignea sagomata;

Euro 3.900 esclusa iva, per il restauro del dipinto ;

Euro 5.700 Iva: 22% Totale di € 6.954

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei Beni Culturali e del
paesaggio ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, di seguito denominato Codice;

PRESO ATTO che il bene mobile di cui alla presente, è sottoposto alle disposizioni di tutela della
Parte Seconda del Codice in quanto ricadente nelle disposizioni di cui all’art. 10, comma 1, del
medesimo

RICHIAMATE:

- la nota prot.8385 del 13/10/2017a firma del sindaco, inviata alla Soprintendenza Archeologica belle
arti delle    Marche, con la quale si chiedeva i pareri necessari all’intervento di restauro;

- la nota prot.21087 assunta al protocollo con n.9667 del 01/12/2017 con la quale la Soprintendenza
Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche autorizzava l’esecuzione delle opere di restauro;

- la donazione ottenuta in data 18/10/2017 dalla Fondazione Carima, per un importo di euro 6.000;

RITENUTO opportuno di procedere al restauro considerando l’opportunità di usufruire della
donazione sopra citata;

Acquisiti i pareri in calce al seguente provvedimento;

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;1.

di incaricare la D.ssa Maria Laura Passarini delle attività di restauro del dipinto su tela faff.te2.
“Beato Liberato Orante tra i compagni BB. Umile e Pacifico” di autore ignoto, risalente al sec.
XVII;
di imputare la spesa totale di € 6.954,00 al cap. 2500 del bilancio di previsione 2017/2019,3.
competenza 2017;
di dare atto che  l’intervento di euro 6.000,00 viene finanziato con la donazione della4.
fondazione ed imputato al cap. 564/1;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del Tuel approvato5.
con D. L.vo n. 267/2000

- DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 27-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, 1deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                                       (D.ssa Giuliana Appignanesi)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, 1deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
                                                                       (Luchetti Geom.Silvano)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa  Paoloni Federica)

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, 1deg. comma, del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto
Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento
alla dichiarazione di immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 27-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 16-03-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 222 del 27-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -


